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Abstrakt

Název bakalářské práce : Výchovně-vzdělávací proces ve francouzské mateřské škole

Tato práce se zabývá tématem procesu výchovy a vzdělávání ve francouzské mateřské

škole. Pod tímto pojmem je zahrnuto veškeré pedagogické působení na ţáka během jeho

docházky do mateřské školy. Řešení práce vychází z literární rešerše a vlastního výzkumu.

Výzkum byl uskutečněn za prvé formou pozorování průběhu vyučování ve třídách tří

francouzských mateřských škol a za druhé formou rozhovoru se zde vyučujícími pedagogy.

Obsah práce je rozdělen do šesti hlavních oblastí. První část je úvod do problematiky

procesu výchovy a vzdělávání v mateřské škole. Zaměřuje se na cíle vzdělávání a výchovy a

časově tento proces vymezuje. Druhá oblast se zabývá podmínkami, činiteli a organizací

výuky ve třídě. Třetí oblast se věnuje vzdělávacím a výchovným činnostem – je zde uvedena

jejich charakteristika, klasifikace a jejich souvislosti s oblastmi rozvoje ze vzdělávacího

programu. Čtvrtá oblast je věnována konkrétním příkladům činností s komentářem. Poslední

oblast se zabývá hodnocením ţákova pokroku v průběhu docházky a uzavírá téma výchovne-

vzdělávacího procesu.

klíčová slova : výchova a vzdělávání v mateřské škole, výuka v mateřské škole, rámcový

vzdělávací program, podmínky pro vzdělávání, faktory vzdělávání, organizace vzdělávání,

vzdělávací a výchovné činnosti, mateřská škola ve Francii
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Abstract

Title of the thesis: The process of education in nursery school in France

This thesis deals with the process of education in nursery school in France. This topic

concerns all pedagogic influence on the child while attending the school. The preparation of

the work is based on the literary and the practical research. The practical research we chose is an

observation of the teaching proces in nursery school and an interview with the teachers of these

schools.

The content of the thesis is divided into five essentials domains. The first is the

introduction to the theme of the process of education in nursery school. This part focuses on the

objectives of the education and limits the period spent in nursery school. The second domain

presents the conditions and organisitional factors of education. The third domain analyses the

educational activities – their characteristic, classification and their connection with domains of

progression from the national curriculum. The fourth domain deals with concrete examples of the

activities. The last domain talks about the evaluation and by this conclude the theme of process of

education.

Keywords : education in nursery school, national curriculum, factors of education,

organization of education, activities in nursery school, nursery school in France
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1 Úvod

Mateřská škola má zásadní místo v rozvoji dítěte. Formuje osobnost dítěte uţ od

počátku jeho docházky do mateřské školy, je prostředím, které má něj hned po rodině největší

vliv. Vštěpuje dítěti základní návyky a rozvíjí dovednosti. Pohledy na práci s předškolními

dětmi
1
se v mateřských školách jsou různé. Lišit se mohou jednak v organizaci dne, tak v

cílech vzdělávání, ve způsobu vedení aktivit a jejich druhu nebo třeba v materiálních

podmínkách. Všechny zmíněné faktory mají vliv na rozvoj dítěte. Pozorováním a

analyzováním těchto faktorů získáváme bliţší představu o výchovně-vzdělávacím procesu. V

kaţdém státě je práce s dětmi odlišná. Poznáváním procesu v jiných zemích získáváme nové

informace a tím pádem i potřebný nadhled a inspiraci pro práci s dětmi.

V České republice se setkáváme se stále rostoucím zájmem o francouzskou kulturu, o

francouzském školství však v České republice mnoho publikací nevyšlo. Existují publikace,

které se zabývají francouzským vzdělávacím systémem které vycházejí z popudu

komparativní pedagogiky. Ty se však zabývají jen školským systémem a to navíc velmi

obecně a povrchově. Konkrétně co se týká předškolní pedagogiky ve Francii, je výskyt zdrojů

velmi vzácný. Pro vypracování práce byly proto pouţity převáţně francouzské zdroje. Pouze

při srovnání s daným případem v Česku byla pouţita domácí literatura.

Pro uvedení do prostředí výchovně-vzdělávacího procesu ve francouzské mateřské

škole bylo povaţováno za důleţité nastínit okolnosti, faktory a podmínky procesu - tedy to, co

ovlivňuje dítě při jeho výchově a vzdělávání. Hlavní část práce se věnuje pak průběhu

samotného procesu - a to konkrétně výchovně vzdělávacím činnostem, které tvoří zásadní roli

v rozvoji předškolního dítěte. Jedna z kapitol práce byla zaměřena na téma francouzského

vzdělávacího programu pro mateřské školy, jehoţ součástí je popis oblastí rozvoje u

předškolního dítěte po dobu docházky do mateřské školy. Na tuto část následně navazuje

kapitola s příklady aktivit, které jsou charakterizovány pomocí právě oblastí vzdělávacího

programu.

Na začátku vypracování práce byl stanoveny tři cíle. Podniknout sondu do prostředí

francouzských mateřských škol a podat svědectví o zdejším průběhu výchovně-vzdělávacího

procesu. Jako výchovně-vzdělávací proces chápeme veškeré pedagogické působení a

ovlivňování dítěte učitelem. Dalším cílem bylo ukázat podmínky výchovně vzdělávacího

procesu, tedy vše, co proces ovlivňuje a vymezuje někdy s přihlédnutím k situaci v České

1
pokud není uvedeno jinak, dětmi předškolními jsou v práci myšleny všechny věkové kategorie dětí v mateřské

škole
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republice. Jako třetí cíl, který je povaţován za nejdůleţitější a nejpřínosnější praxi bylo

zaznamenat výchovně-vzdělávací činnosti v průběhu dne, uvést jejich příklady, vysvětlit

jejich průběh a důvod zařazení do plánů školy.

Práce je určena českým čtenářům se zájmem o předškolní vzdělávání, kteří by se chtěli

seznámit a inspirovat se způsobem práce s dětmi v jiných zemích. Obzvláště je práce určena

pro čtenáře se zájmem o francouzskou zemi a její předškolní vzdělávání, konkrétně

francouzského vzdělávacího programu a jeho realizaci v praxi.

V práci jsou občas uvedeny odlišnosti od předškolního vzdělávání v České republice.

Práce je totiţ určena českým čtenářům, u kterých předpokládáme pouze základní znalosti o

průběhu předškolního vzdělávání u nás. Pro lepší porozumění je proto nutné upozornit a

vysvětlit zásadní změny a rozdíly ve fungování, v systému a průběhu výchovně vzdělávacího

procesu.

Ačkoliv není jediným cílem práce pouze popsat fungování a systém francouzské

mateřské školy, je její součástí a úvodem. Rovněţ jím není porovnávání francouzského

systému s českým. Práce kriticky nehodnotí výhody ani nevýhody českého a francouzského

způsobu práce s dětmi. Její cíl je čistě popisný.

Po celou dobu tvorby práce, byla snaha nezaujatou popisnost práce zachovat. Jedinou

výjimkou mohlo být uvedení názorů učitelek z rozhovoru, neboť při rozhovoru se nelze vţdy

vyhnout získání subjektivních informací. Citově zabarvené výpovědi byly v práci ponechány

bez větších úprav pro zachování věrohodnosti získaných údajů a lepší ilustraci praxe v

mateřských školách.

Práce je přizpůsobena tak, aby byla srozumitelná a pochopitelná i pro čtenáře, kteří

neovládají francouzský jazyk. V textu je tak vedle francouzských pojmů uveden i vlastní

návrh překladu. Při překladu je však moţné, ţe u původního významu převedením do češtiny

dojde ke zkreslení. Proto je při překladů francouzských názvů vţdy uveden originální výraz.

Ponechání francouzských termínů můţe pomoci čtenáři proniknout do prostředí francouzské

školy a lepší návaznosti textu práce s francouzskými zdroji. Pokud existuje obdobný případ v

českém předškolním vzdělávání, byly termíny ověřovány v českých publikacích a překlady

voleny podle bibliografických zdrojů.
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2 Úvod do výchovně-vzdělávacího procesu v mateřské škole

2.1 Úloha mateřské školy

Mateřská škola (l„école maternelle)
2
zabírá zásadní místo ve francouzském

vzdělávacím systému. Je místem, kde se dítě učí a osvojuje si první schopnosti a dovednosti.

Dítě zde začíná pozorovat a objevovat svět, který jej obklopuje. Zlepšuje si své schopnosti

motorické, smyslové, citové, vztahové a duševní.

Díte v předškolním věku si také osvojuje jazyk - učí se vyjádřit, obohacuje si slovník,

objevuje svět psaného jazyka. Rozvoj těchto dovednosti v raném věku je velmi důleţitý pro

budoucí schopnost čtení a psaní. Jedním z hlavních úkolů mateřské školy je obohatit slovní


[…]


règles pour sa construction. Il faut respecter les besoins biologiques de l‟enfant – il ne faut pas

le fatiguer, mais en même temps, lui proposer les activités diverses. La tâche de l‟enseignant

est d‟assurer un équilibre entre les activités exigeant la concentration dure et faible. Un

diagramme de la concentration chez l‟enfant de l‟école maternelle est joint dans les Annexes.

Ces règles suivent l‟exemple de l‟emploi du temps commenté.

La majeure partie de ce chapitre s„occupe de l‟explication des différentes sortes

d‟activités et de leur classification en activités du temps éducatif et activités du temps des

apprentissages. Dans la caractéristique de chaque activité, le lecteur trouve des exemples

argumentatifs. Dans certaines, il trouve aussi la comparaison avec la République tchèque. On

y introduit l‟accueil, le repos de l‟après-midi ou la sieste, la recréation, la collation, l‟hygiène

et le déplacement des élèves dans le temps éducatif. L‟accueil a son importance surtout parce

qu‟il symbolise le début du jour et établit un ordre quotidien. La sieste est un moment calme

pendant lequel l‟enfant prend l‟énergie suffisante pour les activités de l‟après-midi. La

question du sommeil obligatoire y est analysée. La recréation est une demi-heure pendant

laquelle un enfant a la possibilité de bouger. Ce temps n‟est pas organisé, donc il est aussi une

sorte de repos pour les enfants. Les thèmes de la collation et de l‟hygiène sont placés dans le

mémoire pour rappeler l„importance de l„appropriation des coutumes hygiéniques et des

connaissances de l‟alimentation équilibrée.

Entre les activités du temps des apprentissages on compte le rituel, les activités après

le rituel, les ateliers et le jeu libre. On divise les activités du temps des apprentissages encore

en activités organisées et non organisées, où le jeu libre est classé comme une activité non

organisée et les autres comme activités organisées. Le rituel profite du regroupement et qui

aide à apprendre les élèves à se repérer dans l‟espace et dans le temps. La communication est

aussi une partie inséparable du rituel. Après le rituel, on présente l‟introduction aux activités

du matin. Après que tous les enfants comprennent ce qu‟il faut faire, il y a le temps pour les

ateliers, donc les tâches individuelles. L„enseignant propose toujours plusieurs sortes de

tâches pour les différents domaines du développement de l‟enfant. Les activités du matin et de

l‟après-midi peuvent être reliées par un projet de classe.
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Le reste de cette partie est réservé au programme de l‟école maternelle. On a décidé de

le considérer comme un renseignement nécessaire pour le chapitre suivant. Tout l‟emploi du

temps et les activités proposées par les enseignants ont les mêmes objectifs – ceux qui sont

introduits dans le programme scolaire. Le programme scolaire est une sorte de plan des

compétences qu‟il faut développer chez l‟enfant avant son âge de 6 ans. Ce système aide les

enseignants à évaluer les enfants. Les compétences sont classifiées en 6 domaines des

activités. Les domaines sont : „S‟approprier le langage„, „Découvrir l‟écrit„, „Agir et

s‟exprimer avec son corps„, „Découvrir le monde„, „Devenir élève„ et „Percevoir, sentir,

imaginer, créer„. Les domaines sont tour à tour expliqués, à la fin de chacun, on récapitule les

compétences les plus importantes.

Le domaine avec le titre „S‟approprier le langage„ s‟occupe d„un bon développement

du langage oral. Chez un enfant, il est important de savoir s‟exprimer en phrases et raconter de

petites histoires. Il doit aussi comprendre les instructions simples des adultes. L‟importance de

„Découvrir l‟écrit„ est claire – un enfant apprend à contrôler les mouvements de sa main et

commence à écrire. Le domaine „Agir et s‟exprimer avec son corps„ est un prédécesseur

d‟EPS. Le domaine „Découvrir le monde„ inclue les fondements des mathématiques,

l‟orientation dans l‟espace et dans le temps et les connaissances des processus de la nature.

Dans le domaine „Devenir élève„ on dit que chaque élève doit comprendre son rôle dans le

processus de l‟éducation et connaître des principes de la morale et du comportement

quotidien. Le dernier domaine „Percevoir, sentir, imaginer, créer„ laisse un espace libre à

l‟expression artistique de l‟enfant.

La cinquième partie est réservée aux exemples de chaque activité. Les activités sont

classées selon leur type et position dans l‟emploi du temps. Chaque exemple de l‟activité est

introduit par des critères suivants : la faculté de l„autonomie de l‟élève, les compétences

acquises et les objectifs, la section des enfants à laquelle une activité est déstinée (Petite,

Moyene ou Grande) et le nom de l‟école où l‟activité nous a été présentée. Les activités

exigeant une fiche de travail sont accompagnées de leurs photographies dans les Annexes.

La sixième partie est la partie la plus courte. Elle se consacre au processus de

l‟évaluation et au livret scolaire. On y décrit le systéme de l‟évaluation, la façon d‟utiliser les

livrets. Les exemples de ce document se trouvent dans les Annexes. Ce chapitre est mis à la

fin du thesis pour conclure le thème du procès de l‟éducation.

Enfin, on peut constater qu‟on a accompli tous les objectifs définis au début. Le

premier était de présenter et d‟approcher le monde de l‟école maternelle française aux lecteurs

tchèques. Le deuxième était de montrer la forme de l‟éducation, l‟organisation de
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l‟enseignement à l‟école maternelle en France. Le troisième et en même temps le plus

important était de présenter les activités et de donner leurs exemples pour l‟illustration du

travail avec les enfants. En plus, on a signalé d‟autres formes de l‟usage de ce mémoire non

définies au début. La partie où on explique les domaines du programme scolaire peut bien

servir à la comparaison des programmes scolaires français et celui de la République tchèque.

Enfin, le dernier chapitre peut inspirer les maîtresses de la langue française dans les écoles

tchèques.
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