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1. Cíl práce 1
- Cílem bakalářské práce je popsat základní charakteristiky výchovně vzdělávacího procesu ve francouzské mateřské
škole, ukázat na podmínky, ve kterých se realizuje a na několika příkladech konkrétních činností přiblížit českému
čtenáři každodenní chod francouzské mateřské školy.

2. Zpracování obsahu 2

- Členění práce do 5 kapitol je přehledné, struktura je dodržena. Převládá deskriptivní způsob zpracování, patrná je
snaha o maximální zpřístupnění českému čtenáři (občasné, ne vždy zdařilé, překlady terminologie - záměr je dobrý,
avšak chybí systém).

3. Formální a jazyková úroveň 2
práce s prameny a odbornou literaturou, citace - dodržení normy, členění práce, přehlednost,
stylistická úroveň

- Práce je napsaná česky a je doplněna francouzským résumé, přehledem bibliografie a bohatým seznamem textových a
obrazových příloh, které vhodně dokumentují pojednávanou látku. Vytknout lze pouze nepříliš pečlivou jazykovou
korekturu a místy neobratné formulace.

5. Přínos práce 1
přístup studenta k řešení zadané problematiky, iniciativa, samostatnost, odborný přínos,
využitelnost práce

- Práce má široký záběr, autorka na výchovně vzdělávací proces ve francouzských mateřských školách nahlíží
z různých úhlů pohledu, což jí umožnila svědomitá rešeršní práce i výsledky vlastního výzkumu provedeného formou
dotazníkového šetření a rozhovorů ve třech francouzských a jedné české mateřské škole. Práce tedy může sloužit i jako
vhodný podnět pro porovnání francouzského a českého předškolního vzdělávacího systému. Práce je zajímavá a
přínosná, prozrazuje i autorčino velké osobní zaujetí pro zkoumanou problematiku.

Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce:

1) Vysvětlit základní charakteristiky v p řípravě budoucích učitelek mateřských škol.
2) Zamyslet se nad otázkou senzibilizace k cizímu jazyku na úrovni předškolního vzdělávání.

Navrhovaná známka: výborně
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